Tropologicae S. Bernardus, sermone in *Dominicum IV post Pentecosten*, per quinque lapides Davidis accipit quinque virtutes, quibus prosternimus Goliath, id est mentis elationem, nimirum comminationem penarum, promissionem praemiorum, dilectionem Dei, imitationem sanctorum, et orationem.

Hinc rursus S. Augustinus in *Psal. xxxiii*, conc. 1: « Quod David, ait, prostravit Goliath, Christus est, qui occidit diabolum. Quid est autem Christus, qui diabolum occidit? humilitas occidit superbiam. Et mox: « Viam enim nobis fecit per humilitatem, quia per superbiam recesseramus a Deo, redire ad Deum nisi per humilitatem non poteramus, et quem nobis preponeremus ad imitandum non habebamus. Omnis enim mortalitas hominum superbia tumerat. Et si existeret aliquis humilis vir in spiritu, sicut erant Prophete, Patriarchae, dedignabatur genus humanum imitari humiles homines. Ne ergo dedignaretur homo imitari hominem humilem, Deus factus est humilis: ut vel si superbia generis humani non dedignaretur sequi vestigia Dei. »

42. DESPEXIT EUM: ERAT ENIM ADOLESCENS RUFUS ET PULCHER ASPECTU. — « Despexit » Goliath Davidem, quia ipse erat adolescens, ac pene inermis et pulcher. Despexit ergo ejus aetatem, arma et pulchritudinem. Astimabat eum imbellem, eo quod esset tam pulcher. Bellicosi enim solent esse vultu maritio et feroci, non elegant et pulchro.

Unde Isidorus Clarius: « Despexit, inquit, eum quod non esset vir bellicosus, et pugnis assectus, nam cernebat eum juvenem rubicundum, et pulchro aspectu, quales Martiales homines esse non solent, quos radii solares et assidua defatigatio deformes reddunt. »

Hinc Tertullianus bellum Messiae de quo dicitur *Psal. xlii*, vers. 4: « Accingere gladio tuo super femur tuum, potenterissime, » lib. IV *Contra Judaeos*, cap. ix, probat fore spirituale, non corporale, eo quod praecessit vers. 3: « Speciosus forma praefiliis hominum. » Valde autem, ait Tertullianus, absurdum est, si quem ad bellum esse cingebat, ei de tempestivitate decoris et laborum gratia blandiebatur. » Unde Seneca in *Hippolyto*: « Quam grata est, inquit, species torva viriliter. » Aristoteles in *Ethicis*, ait primam pulchritudinis partem esse, « ut corpus aptum sit ad ferendos labores; » additque requiri quamdam in « vultu ferociam, ut hostibus terribilis videatur, » qualem in Alexandro Magno fuisse docet Ithodiginus, lib. IX, cap. xxiv, qualem Cicero, lib. I *De Officiis*, vocat « dignitatem virilem, » ac talem in Davide fuisse, et cum aetate bellique quae assidue gessit crevisse non est dubium, ut patet ex hoc conflictu cum Goliath, et magis patet ex sequentibus. » Praestantissima forma, ait Euripides, digna est imperio. » Sicut enim difformitas in Juliano Apostata, ut refert D. Gregorius Nazianzenus, *oratione 4* contra illum, et in Caligula, Othone, Galba et similibus, ut refert Tranquillus, non obscure prodidit illos pessimos fore Imperatores, ita plane dignitas et liberalitas formae eos optime imperatores praemonstravit. Nam de Julio Caesare: « Colore fuisse candido, teretibus membris, ore pleniore, vegetisque oculis; » de Augusto: « Forma fuisse eximia, et per omnes aetatis gradus venustissima; » de Tito Vespasiano: « Forma egregia, et cui non minus auctoritas inesset, quam gratiae, » testatur Suetonius in eorum *Vitis*. Idem de Alexandro scribit Plutarchus.

Polybius, lib. IV, laudat Philippum Macedoniam regem, Alexandri parentem, ab specie atque egregio aspectu, addens non facile fuisse regem reperire pluribus naturae dotibus ornatum. Et de Scipione Plutarchus in ejus *Vita*: « Erat, ait, Scipio animo aliisque virtutibus vehementer excellens, sed praestantiori etiam pulchritudine oris, totiusque corporis forma conspicuus, leta, atque hilari fronte, quae plurimum valent ad gratiam conciliandam. » Pacatus in *Panegyri ad Theodosium*: « Augustissima, inquit, quaeque species plurimum creditur habere et caelo. » Et subdit: « Virtus tua meruit imperium, sed virtuti addidit forma suffragium; illa praestitit ut oporteret te principem fieri, haec ut deceret. »

43. NEMQUID CANIS EGO SUM? — quasi dicat, ait S. Chrysostomus, hom. 46 in *Genes*.: « Putasti adhuc apud oves esse, et canes quosdam persequi; et ita contra me, quasi contra canem instru-

mentis illis instructus in pugnam venisti? statim experientia discas non tibi cum homine vulgari bellum esse. »

Sed vero Goliath impudentia, infidelitate, spurcilia erat canis; ideoque ut canis lapido percussus est a Davide. Audi S. Paulinum, *Natali 5*:

Ille gigas pueri fonda pastoris obivit,
Ut canis.

ET MALEDIXIT PHILISTEUS DAVID IN DIIS SUI, — dicendo, v. g.: Perdant te dii nostri, percutiat te noster Dagon. Porro David, ait Basilius Seleucianus, *orat. 15*, hinc animos et omen victoriae capiebat, dicens: « Maledicam inimici linguam, victoriae pignus teneo; » tum quia maledicos punire, tum quia deos Gentium humiliare solet Deus cum suis cultoribus.

45. DIXIT AUTEM DAVID AD PHILISTEUM: TU VENIS AD ME CUM GLADIO ET HASTA ET CLYPEO, EGO AUTEM VENIO AD TE IN NOMINE DOMINI EXERCITUM. — Hinc patet Davidem a Deo impulsus susceperit hoc duellum; alioqui enim timore juvenis giganti, inermis armato, imbellis bellicosus se opposuisset. Ita Iosephus, Theodoretus et alii. Deus ergo illi animos aequae ac vires indidit, ac spem certam victoriae. Unde subdit David:

46. ET DABIT TE DOMINUS IN MANU MEA. — *g. d.* Cicero plane inermis tibi armato occurro, ut ostendam me uno Deo niti, et in eo omnem victoriae spem reponere, quod scilicet ipse te adeo elatum mea manu percutiat et occidat. « Sic, sic, ait S. Augustinus, *serm. 5 De Verbis Apostoli*, aliter non, omnino aliter non prosteratur inimicus. Qui pugnat viribus suis, antequam pugnet ipse prosternitur. » Haec voces Davidi inermi victoriam et regnum pepererunt. Unde Basilius Seleucianus, *orat. 15*, exclamat: « O plenas amoris divini voces, vel ante victoriam politas victoria! O qui palam fecisti fidem ad pugnam armis non indigere! O qui in te ipso palam fecisti fidei vim! tales animas legere novit gratia: quare et cura gregis distentum vocavit ad regnum. »

Audi S. Chrysostomum, homil. *De Davide et Goliath*: « David dixit ad eum: Tu venis ad me fidens in gladio, ego in Deo; tu terrenis dimitas, ego caelestibus pugno; tu in lancea, ego in fide; tu in clypeo, ego in pace: tu venis ad me in armorum virtute, ego in potentissimo genitore. Denique in te tua arma vertentur, in te tuus gladius exercetur; Dei est enim haec pugna, Dei erit et ipsa victoria. »

Porro Iosephus, lib. VI *Antiq. cap. x*, Davidem Goliath dixisse ait: « Tu me invadis hasta tua confusus, et thorace et gladio; mihi vero pro armatura Deus est, qui te ac tum exercitum hodie nostris manibus deleturus. » Nota *3* *mihi* vero pro armatura Deus est. « Si enim Deus pro nobis, quis contra nos? » Rom. cap. viii.

49. PERCUSSIT PHILISTEUM IN FRONTE: ET INFIXUS EST LAPIDEM IN FRONTE EJUS, ET CECIDIT IN FACIEM SUAM

SUPER TERRAM. — Chaldaeus, percussit Philisteam super domum oculorum ejus, et infixus est lapis in domo oculorum ejus, et cecidit super nasum in terram. Ergo Goliath galea sua texerat caput, sed non frontem, praesertim quia Davidem quasi inermem despiciebat; aut si eam texerat, tam valide David roboratus a Deo lapidem vibravit, ut galeam perforingeret.

Hinc patet primo Davidem fuisse insignem fundibularium: petiit autem frontem Goliath, quia ea perfecta laedebat cerebrum Goliath, a quo omnis spiritus, motus et sensus manat; itaque fecit eum quasi exanimem et stupidum in terram currerem. Patet secundo ictum hunc Davidis adeo fuisse validum, ut lapis frontem Goliath terebraret et cerebrum ferret; inde enim quasi motu et sensu destitutus concidit. Ita Abulensis et Prudentius in *Psychomachia*:

Trajectumque cavo terebravit vulnere frontem.

Tertio patet primo unius lapidis ictu Goliath corruisse. Minus ergo bene Glossa et Hugo censent Goliath ternis lapidibus et ictibus a Davide prostratum fuisse, ut trinam Christi a diabolo tentati repulsam et victoriam representaret. Addit Chaldaeus, Rabhini et Philo, vel potius Pseudophilo in *Antiq. Biblicis*, Davidem lapidi quo percussit Goliath, inscripsisse nomen Dei et Patriarcharum. Verius Panthaleon Cartophylax Ecclesiae Chonensis, hom. De S. Michaeli (exstat apud Surium in festo S. Michaelis) asserit Archangelum Michaelem quasi praesidem Synagoga et protectorem Israelis aequae ac Davidis regis per eum percussisse Goliath.

Mystice S. Augustinus, *serm. 197 De Tempore*: « Videte, ait, fratres, ubi David Goliath percussit, in fronte utique ubi crucis signaculum non habebat. Sicut enim baculus crucis typum habuit, ita etiam et lapis ille de quo percussus est, Christum Dominum figurabat. Ipse est enim lapis vivus, de quo scriptum est: Lapidem quem reproboverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. » Et inferius topologica afferens: « Quod vero, inquit, in fronte percussus est, hoc significat, quod modo in nostris competentibus exercetur, quia quando catechumenus in fronte signatur, spiritalis Goliath percuitur, et diabolus effugatur. »

Idem Augustinus, *homilia 31* inter 50, in fine: « Goliath, inquit, de viribus suis superbus, elatus, inflatus, primo totam victoriam universae partis suae in se uno constituit. Et quia omnis superbia habet impudentiam frontis, in ipsa fronte lapide veniente deiecit est. Evacuata est fronte quae habebat impudentiam superbiae suae: et vicit frons quae habebat humilitatem crucis Christi. Propterea et nos signum ipsum crucis in fronte portamus, quia illud intelligimus. » Ita S. Augustinus in ista *homilia* cujus titulus est: *De Monomachia Davidis et Goliath*.

Tropologicae daellum Davidis cum Goliath repraesentat.

David
frontem
Goliath
torebravit.

Pulchritudo
maris
grati

sentat luctam spiritus cum carne, qui scilicet carnem suam lapide austeritatis dejicit, et gladio mortificationis caput illi abscondit ne praesit, sed subdit. Unde S. Chrysostomus Goliath vocat « turrim carnaem. » Rursum, subigit sibi frontem, quia in fronte animi in dolens et passiones, ac praesertim superbia, impudentia et feritas cernitur. Unde Aristoteles lib. I. De *Histor. anim.* cap. viii : « Quibus, ait, frons magna est, sunt segnes, quibus parva, mobiles; quibus lata, mente moveri idonei; quibus rotunda, iracundi. » Eadem pene ad verbum habet Plinius, lib. XI, cap. lii, qui et cap. xxviii, addit : « Frons et alii (animalibus), sed homini tantum tristitia, hilaritatis, clementiae, severitatis index. » Denique spiritus validus subigit sibi cerebrum sub fronte latens, quod est officina omnis pravae cogitationis et concupiscentiae.

31. ET TULIT GLADIUM EJUS, etc., Praedicitur caput ejus. — David ergo Goliath suo ipsius gladio peremit. Eo gloriosior fuit ejus victoria; licet enim Goliath lapide ictus corruerit in terram, non tamen illico mortuus occubuit, sed tunc demum, cum David illi caput amputavit. Porro Philo, vel potius Pseudophilo in *Antiq. Biblicis*, narrat vel potius fingit Goliath, cum Davidem suum in se gladium stringentem videret, dixisse : « Festina, et interfice me, et exulta. Et dixit ei David : Antequam mortaris aperiri oculos tuos, et vide interfectorem tuum qui te interfecit; et respiciens Alaphythes vidit angelum, et dixit : Non solus occidisti me, sed qui tecum aderat, ejus species non est sicut species hominis. Et tunc David abstulit caput ejus ab eo. »

Allegorice D. Augustinus, serm. 197 De *Tempore* : « Quod, inquit, David non habens gladium ascendit super Goliath, et eum proprio interfecit gladio, designatum est quod in adventu Christi, suo gladio diaboli victus est, qui per nequitiam suam et injustam persecutionem, quam exercuit in Christum, omnium in eum credentium perdidit principatum. »

Denique unctio Samuelis hic operabatur, hoc enim duello et victoria David stravit sibi viam ad regnum, ad quod a Deo destinatus, et a Samuele unctus erat. Unde S. Hieronymus et alii censent duellum hoc paulo post anctionem contigisse, scilicet unctum fuisse Davidem anno aetatis 20, qui regni Saulis erat octavus, duellum vero hoc misse anno aetatis 22, qui fuit Saulis decimus.

34. ASSIDENS AUTEM DAVID CAPUT PHILISTEI ATTULIT ILLUD IN JERUSALEM. — Prius illud in castra intulit; deinde per urbes circumtulit, ac tandem in Jerusalem velut regni Israelis caput detulit. Quare merito S. Chrysostomus, homil. De *Davide*, cum Goliath devicit, ei congratulans hoc epinicion cecinit : « Quibus ego te laudibus, quibusque gloriis praeferam, sancte ac religioso puer, qui innocentia pares, virtute fortes, senes merito praeventia; qui potuisti, desistentibus cunctis, immennum bellum vincere, hostem prosternere, inimicum

populi detruncare? Tu enim, deficiente rege, rex ipse et dignitate et merito exististi. In desistentibus fortiter in praelium prostristi. Tu, fornidanti populo et Goliath savitiam molienti, dum fortissime geris, victoriam de hoste Dei populo tradidisti. »

ARNA VERO EJUS POSUIT IN TABERNACULO SVO, — sed in domo patris sui Jesse, quae erat in Bethlehemi, ac post Saulem rex factus, in regiam suam transtulit. Excipit gladium Goliath; hunc enim David sacrauit Deo et in ejus tabernaculo reposuit, ut esset perenne victoriae hujus a Deo acceptae monumentum; inde enim David fugiens Saulem, gladium hunc a Pontifice recepit in urbe Nohe, uti audimus, cap. xxi, vers. 8. Basiliius Seleucianus, orat. 43 : « Sectum caput, ait, cum sectore gladio, victoriae parenti donatum offert, et cum quae devicerat, Deo offert, et victoriam arrogat. O qui palam egisti fidem ad pugnam nullis egeris armis! O qui in te ipso palam fecisti fidei vim (1). »

Porro de gladio hoc ait David, Psal. cxliii, 11 : « De gladio maligno eripe me. » Nam psalmus hic a Septuaginta inscribitur : *Psalmus contra Goliath*; unde et Chaldaeus vertit, *A gladio Goliath eripe me*. Quare David ante duellum psalmum hunc composuisse, eoque Dei opem implorasse videtur; unde mox a Deo animatus, duellum iniit, vicit, triumphavit. Aut potius psalmum hunc, post victoriam, quasi epinicion Deo cecinit. Sic enim oritur : « Benedictus Dominus meus, qui docet manus meas ad praelium, et digitos meos ad bellum. » Simile epinicion David cecinit Ecclesiasticus cap. xlvii, vers. 6 et seq., ubi et causam victoriae assignat dicens : « Nam invocavi Dominum omnipotentem. »

33. DE QUA STIRPE DESCENDIT HIC ADOLESCENS? — Videtur Saul non agnovisse Davidem qui paulo ante fuerat ei familiaris, amo ejus armiger et citharista. Unde hoc? Respondet primo Pseudophilo paulo ante citatus : « Angelus, inquit, Domini crexit faciem David, et memo agnoscebat eum. Et videns Saul David, interrogavit eum quis esset; et non erat qui cognosceret eum. » Sed hoc est fabulosum.

Secundo, Cajetanus et Tornellus respondent inter duellum hoc et citharizationem Davidis multos intercessisse annos, quibus vultus Davidis crescentis ita fuerit immutatus, factusque virilis, ut nec a Saule nec ab Abner fuerit agnitus. Verum contrarium innuit hic series historiae, in qua citharizationi illico duellum hoc subiungitur; unde Salianus asserit inter utrumque octodecim menses duntaxat intercessisse.

Tertio, Theodoretus et ex eo Procopius respondent Saulem non agnovisse Davidem, vel quia furibundus cithara ludentem non sentiebat, vel quod invidia stimulante diligenter et accurate

(1) Aliqui Interpretes censent Davidem tantummodo post Jerusalem jam captam caput Goliath attulisse.

cognoscere noluit eujus et quisnam esset. Verum nequum audierat Saul voces populi : « Percussit Saul mille, et David decem millia, » quae fuit origo invidia, atque a Davide citharizante curatus cessantibus furis non poterat non eum agnoscere et diligere, uti dictum est cap. praeced. vers. 21.

Quarto, Magister *Hist. Scholast.* respondet Saulem propter exagitationem spiritus maligni factum esse labilis memoriae, ideoque Davidis fuisse oblitum. Idem videtur velle Lyranus. Verum etiamsi hoc non sit improbabile, non tamen omnino satisfaciit.

Quinto, dico ergo varias hujus ignorationis in Saule fuisse causas : prima, quod David jam grandescens barba vestebatur, quam prius non habuerat, ait S. Augustinus, adeoque vultu erat jam magis virili quam juvenili; solent enim juvenes, cum ad virilem aetatem accedunt, paucis mensi-

bus valde in vultu mutari. Secunda, quod David jam vestiebatur habitu pastoritio; veniebat enim ab ovibus, cum in aula Saulis veste usus fuisset antea. Tertia, quod reges tot habebant alios et famulos, totque regni negotia, ut multorum obliviscantur. Abner quoque militiae praefectus sapius ab aula aberat et in castris versabatur; unde Davidem vix videre et nosse poterat.

Addunt Lyranus, Dionysius et Vatablus Saulem hic non quaerere quisnam sit David, sed ex qua stirpe et quo patre oriundus, ut sciat an dignus sit cui filiam suam det uxorem, in praemium victoriae casori Goliath a se promissum, vers. 23; ideoque Davidem respondere se esse filium Isai Bethlehemitae, id est, se esse e tribu Juda, quae erat regalis; Jude enim Jacob promiserat regnum, sicut Levi sacerdotium, Gen. xlix. Sed jam sciebat Saul Davidem esse filium Jesse Bethlehemitae; ab eo enim eum sibi mitti poposcerat, cap. xvi, 22.